
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

PORTARIA Nº 972, de 09 de dezembro de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições observando as disposições do Edital 

n°. 389/2025, alterado pela portaria nº 960/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/11 e 05/12/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de 

Professor/a Formador/a para atuar no Curso de Segunda Licenciatura em Educação do Campo, do 

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – 

Parfor Equidade, oferta especial, modalidade presencial, observando as disposições do Edital nº 

23/2023 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes/MEC, 

conforme Anexo Único desta Portaria com os nomes dos candidatos com inscrições deferidas e 

indeferidas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º No caso de candidato(a) que se julgar insatisfeito(a) com o resultado da 

homologação das inscrições, haverá prazo para interposição de recurso, devidamente fundamentado, 

até às 23h59 do dia 10 de dezembro de 2025 observando os subitens 4.3 e 4.4 do Edital n°. 

389/2025 e da portaria nº 960/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 972/2025 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO DO CAMPO, PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB (EDITAL 

Nº 389/2025) 

 

Local da oferta: Itapetinga/BA 

DISCIPLINA: PROCESSOS EDUCATIVOS EM CLASSES MULTISSERIADAS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

NÃO HOUVE INSCRITO 

DISCIPLINA: DIÁLOGOS EDUCACIONAIS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Edcleide da Silva Pereira Novais DEFERIDA  

Sillas Oliveira Santos  INDEFERIDA Não atende ao item 6.1.3. do 

Edital. (Perfil de Formador 

Convidado) 

Elizania Costa Silva  INDEFERIDA Não atende ao item 6.1.3. do 

Edital. (Perfil de Formador 

Convidado) 

Fábio Viana Santos  DEFERIDA  

DISCIPLINA: MEIO AMBIENTE, AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Sara Braga de Melo Fadigas DEFERIDA  

Marcelle Amorim Carvalho 
INDEFERIDA Não atende ao item 6.1.3. do 

Edital. (Perfil de Formador 

Convidado) 

DISCIPLINA: OPTATIVA - SAÚDE DA TERRA E DAS COMUNIDADES 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Soraya Mendes Rodrigues 

Adorno 

INDEFERIDA 4.10. Não será homologada a 

inscrição do candidato que 

tenha pendência junto à 

Secretaria do Parfor Uesb. 

Monnique Greice Malta Cardoso 
DEFERIDA  

DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Willian Falcão Lopes DEFERIDA  

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Edmacy Quirina de Souza DEFERIDA  

Luiz Gustavo Santos da Silva INDEFERIDA Não atende ao item 3.2 do 

Edital. 

Dener Santos Silveira  
INDEFERIDA 4.10. Não será homologada a 

inscrição do candidato que 

tenha pendência junto à 

Secretaria do Parfor Uesb. 

DISCIPLINA: MULTILETRAMENTOS 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Audinéia Ferreira da Silva  DEFERIDA  

Flávia Viana Santos  DEFERIDA  

 

Local da oferta: Vitória da Conquista/BA 

DISCIPLINA: PROCESSOS EDUCATIVOS EM CLASSES MULTISSERIADAS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Marinalva Novais Vieira  INDEFERIDA Não atendeu ao item 3.3 do 

Edital (cópia do cabeçalho do 

seu holerite atual e cópia do 

Currículo Lattes,). 

DISCIPLINA: MEIO AMBIENTE, AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Marcelo Silva Madureira DEFERIDA  

Cláudio Eduardo Félix dos Santos DEFERIDA  

DISCIPLINA: OPTATIVA - SAÚDE DA TERRA E DAS COMUNIDADES 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Lélia Renata Carneiro  DEFERIDA  

             DISCIPLINA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - EDUCAÇÃO DO CAMPO 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Antonio Pereira De Carvalho DEFERIDA  

Bruna Guimarães Figueredo DEFERIDA  

Rayka Kristian Alves Santos DEFERIDA  

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Romario Pereira Carvalho INDEFERIDA Não atendeu ao item 3.3 do 

Edital (cópia do cabeçalho do 

seu holerite atual). 

Carla Moreira dos Santos DEFERIDA  

Welder Cardoso Oliveira 
INDEFERIDA Não atendeu ao item 3.3 do 

Edital (cópia do Currículo 

Lattes). 

José Ricardo Marques dos Santos  
DEFERIDA  

Poliana Reijane Souza Silva 
DEFERIDA  

DISCIPLINA: MULTILETRAMENTOS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Marivone Borges de Araujo 

Batista  

DEFERIDA  

 

 

 


